

EUSKARA PLANA 2026-2030



Gipuzkoako Mahai Tennis Federazioa

Kirol Etxea. Anoetako Pasealekua, 5. 20014 Donostia

CIF: G20161428

www.gipuzkoamt.eus / info@gipuzkoamt.eus

EDUKIAK

1. AURKEZPENA

- 1.1. Gipuzkoako Mahai Tennis Federazioa
- 1.2. Euskararen presentzia Federazioaren jardueran
- 1.3. Euskara Planaren xedea

2. PLANAREN PROIEKTUA

- 2.1. Aurrekariak eta justifikazioa
- 2.2. Helburu orokorra
- 2.3. Helburu espezifikoak
- 2.4. Printzipioak

3. METODOLOGIA

- 3.1. Ikuspegi metodologikoa
- 3.2. Aztertutako eremuak
- 3.3. Proporzionaltasun-irizpidea

4. EGUNGO EGOERAREN DIAGNOSTIKOA

- 4.1. Egitura eta funtzionamendua
- 4.2. Barne-funtzionamenduko euskararen erabilera
- 4.3. Klubekiko eta kirol-erakundeekiko harremanak
- 4.4. Jarduerak eta lehiaketak
- 4.5. Dokumentazioa eta materialak
- 4.6. Kanpo-komunikazioa
- 4.7. Administrazio publikoekiko harremanak
- 4.8. Barneko euskarazko baliabideak
- 4.9. Hornitzaile eta kanpo-kolaboratzaileekiko harremanak

Gipuzkoako Mahai Tennis Federazioa

Kirol Etxea. Anoetako Pasealekua, 5. 20014 Donostia

CIF: G20161428

www.gipuzkoamt.eus / info@gipuzkoamt.eus

4.10. Terminologia eta kirol-euskara

5. ONDORIOAK: INDARGUNEAK ETA HOBETU BEHARREKO ARLOAK

5.1. Indarguneak

5.2. Hobetu beharreko arloak

5.3. Diagnostikoaren sintesia

6. GIPUZKOAKO MAHAI TENIS FEDERAZIOAREN EUSKARA PLANA 2026-2030

6.1. Planaren ardura eta koordinazioa

6.2. Lurralde-, pertsona- eta denbora-eremua

6.3. Planaren egitura eta lehentasunak

6.4. Jarduera-ildoak eta neurriak

6.5. Kronograma

6.6. Jarraipena, adierazleak eta azken ebaluazioa

6.7. Aldaketa-prozedura

7. ONDORIOAK

8. AZKEN XEDAPENA

9. 2026-2030EKO I. EUSKARA PLANAREN LABURPENA

9.1. Planaren abiapuntua

9.2. Helburu orokorra

9.3. Lehentasunezko esparruak

9.4. Jarduera-ildo nagusiak

9.5. Planaren printzipio nagusiak

9.6. Jarduera nagusiak

9.7. Planaren garapena eta jarraipena

9.8. Konpromiso orokorra

Gipuzkoako Mahai Tennis Federazioa

Kirol Etxea. Anoetako Pasealekua, 5. 20014 Donostia

CIF: G20161428

www.gipuzkoamt.eus / info@gipuzkoamt.eus

1. AURKEZPENA

1.1. Gipuzkoako Mahai Tennis Federazioa

Gipuzkoako Mahai Tennis Federazioa Gipuzkoako mahai tenisaren jarduera antolatu, sustatu eta garatzeko ardura duen lurraldeko kirol-federazioa da.

1986ko maiatzaren 5ean Euskal Autonomia Erkidegoko Kirol Erakundearen Erregistroan inskribatu zen, 95 zenbakiarekin. Irabazi-asmorik gabeko erakunde pribatua da, nortasun juridikoa eta jarduteko gaitasuna dituena, eta mahai tenisaren praktika, sustapena eta antolakuntzarekin lotutako kirolariak, teknikariak, epaileak, klubak, kirol-elkarteak eta bestelako erakundeak biltzen ditu.

Federazioaren jarduera Euskal Autonomia Erkidegoko kirolaren eta jarduera fisikoaren araudiaren barruan garatzen da, eta, besteak beste, 2/2023 Legeak, 16/2006 Dekretuak, federazioen hauteskunde-prozesuei buruzko 2024ko urriaren 22ko Aginduak, Federazioaren estatutuek eta araudi espezifikoek eta bere organoek baliozkotasunez hartutako erabakiek arautzen dute.

Gipuzkoako Mahai Tennis Federazioak mahai tenisaren modalitateko jarduera eta lehiaketa ofizialak bultzatu, kalifikatu, baimendu, antolatu eta arautzen ditu, modalitatearen diziplina eta jarduera desberdinak kontuan hartuta. Era berean, aisialdiko eta kirol-jarduera ez-lehiakorreko praktika sustatzen du.

Euskal Herriko Mahai Tennis Federazioan integratuta, Gipuzkoako Mahai Tennis Federazioak bere lurralde-eremuan mahai tenis federatuaren ordezkaritza du autonomia-erkidegoaren esparruan.

Federazioaren jarduerak kirol-eragile eta erakunde ugariarekin harreman zuzena eskatzen du. Horren ondorioz, hizkuntza-komunikazioa federazioaren ohiko funtzionamenduaren parte da: zuzendaritza-organoeekin, klubekin, kirolariekin, teknikari eta epaileekin, administrazio publikoekin, hornitzaileekin, komunikabideekin eta bestelako eragileekin izaten diren harremanetan.

Gipuzkoako Mahai Tennis Federazioa

Kirol Etxea. Anoetako Pasealekua, 5. 20014 Donostia

CIF: G20161428

www.gipuzkoamt.eus / info@gipuzkoamt.eus

1.2. Euskararen presentzia Federazioaren jardueran

Gipuzkoako Mahai Tennis Federazioak gaur egun euskararen presentzia du bere ohiko jardueraren hainbat esparrutan, eta, oro har, komunikazio elebidunaren eredua erabiltzen du.

Federazioaren barneko eta kanpoko komunikazioetan euskara eta gaztelania erabiltzen dira. Klubekiko eta kirol-eragileekiko harremanak elebidunak dira; dokumentazio ofiziala bi hizkuntzetan eskaintzen da; webgunean eta sare sozialetan —Instagram, LinkedIn eta X— komunikazio elebiduna mantentzen da; eta jarduera eta lehiaketetan ere euskararen presentzia bermatzen da.

Era berean, administrazio publikoekiko harremanetan bi hizkuntzak erabiltzen dira, bai idatzizko komunikazioan bai, ahal den neurrian, ahozko harremanetan.

Egoera horrek oinarri egokia eskaintzen du euskararen erabilera Federazioaren jardueran modu progresiboan sendotzeko. Hala ere, diagnostikoak erakusten du badirela oraindik hobetu beharreko esparruak, bereziki ahozko erabilerarekin eta Federazioaren barne-funtzionamenduarekin lotutakoak.

Zuzendaritza Batzordearen eta Batzarraren ahozko jardunean, gaur egun, gaztelania da nagusi. Aldi berean, Federazioak baditu euskaraz jarduteko gai diren pertsonak, eta horrek aukera ematen du euskararen erabilera pixkanaka handitzeko, inongo betebeharrak edo kuota ezarri gabe eta pertsona bakoitzaren hizkuntza-aukerak errespetatuz.

1.3. Euskara Planaren xedea

Euskara Plan honen bidez, Gipuzkoako Mahai Tennis Federazioak 2026-2030 aldian euskararen erabilera eta presentzia bere ohiko jardunean modu antolatu, progresibo eta errealistan sendotu nahi ditu.

Planaren helburua ez da egungo elebitasun-eredua ordezkatzea, baizik eta euskararen erabilera normalizatzea eta Federazioaren eguneroko funtzionamenduan modu naturalagoan txertatzea.

Horretarako, arreta berezia jarriko da Federazioaren barne-funtzionamenduan, administrazio publikoekiko harremanetan eta dokumentazio eta materialen kudeaketan. Era berean, klubekiko eta kirol-eragileekiko harremanak, jarduerak eta lehiaketak, komunikazio publikoa eta kanpo-eragileekiko harremanak ere kontuan hartuko dira.

Gipuzkoako Mahai Tennis Federazioa

Kirol Etxea. Anoetako Pasealekua, 5. 20014 Donostia

CIF: G20161428

www.gipuzkoamt.eus / info@gipuzkoamt.eus

Planak ez du ehuneko edo kuota zehatzik ezartzen, ezta hizkuntza-erabilerari buruzko betebeharrak zorrotz ere. Aitzitik, euskararen erabilera erraztea, aukerak zabaltzea eta Federazioaren jardueran pixkanaka sendotzea proposatzen du, betiere Federazioaren tamainara, baliabideetara eta benetako funtzionamendura egokituta.

Horrela, Euskara Plana ez da aparteko jarduera gisa ulertuko, baizik eta Federazioaren ohiko kudeaketan eta jardueran txertatuko den tresna gisa.

2. PLANAREN PROIEKTUA

2.1. Aurrekariak eta justifikazioa

Gipuzkoako Mahai Tennis Federazioak euskararen presentzia eta erabilera baditu bere jardueraren hainbat esparrutan. Komunikazio ofizialak eta kanpoko komunikazioak elebidunak dira, dokumentazio ofiziala bi hizkuntzetan egiten da, eta webgunean zein sare sozialetan euskarak eta gaztelaniak presentzia dute. Era berean, klubekin eta kirol-eragileekin izaten diren harremanetan eta jarduera eta lehiaketetan ere bi hizkuntzak erabiltzen dira.

Egoera horretatik abiatuta, Federazioak euskararen erabilera aurrera eramateko eta bere ohiko funtzionamenduan modu naturalagoan txertatzeko borondatea adierazi du. Horrek aukera ematen du egungo egoera sendotzeko eta euskararen erabilera pixkanaka zabaltzeko, Federazioaren errealitatera eta baliabideetara egokitutako ikuspegi baten bidez.

Euskara Planaren beharra, beraz, ez da euskararen presentzia hutsetik abiatzen den prozesu baten ondorioa. Aitzitik, lehendik dagoen oinarri elebiduna sendotu, erabilera-esparru jakin batzuk hobetu eta Federazioaren jardueran hizkuntza-irizpide koherenteagoak ezartzeko beharrari erantzuten dio.

Diagnostikoan identifikatutako hobetu beharreko esparruen artean, bereziki aipagarriak dira Zuzendaritza Batzordearen eta Batzarraren ahozko erabilera, klubekiko eta kirol-eragileekiko harremanetan euskararen erabilera sustatzea, jarduera eta lehiaketetako ahozko eta idatzizko euskararen presentzia indartzea, dokumentazio eta material berriak elebidun sortzea eta euskarazko testuen naturaltasuna eta kalitatea zaintzea.

Planak, era berean, euskaraz jarduteko gai diren Federazioko pertsonen presentzia baliatu nahi du. Pertsona horiek erreferentzia eta laguntza izan daitezke euskararen erabilera errazteko, komunikazioak eta materialak prestatzen laguntzeko edo hizkuntza-irizpideei buruzko zalantzak argitzeko, egitura edo ardura berriak sortu beharrik gabe.

Horrenbestez, Euskara Plana Federazioaren eguneroko jardueran txertatutako tresna gisa planteatzen da. Bere garapena ohiko funtzionamenduekin uztartuko da, administrazio-karga berriak sortu gabe eta Federazioaren autonomia, tamaina eta baliabideak kontuan hartuta.

Plana kanpotik prestatu du KirolPlazak, behar bezala egiaztatutako eta irabazi-asmorik gabeko erakundeak. Erakunde hori 2026ko martxoaren 27an eratu zen, Euskal Autonomia Erkidegoko

Elkarteen Erregistroan AS/G/26986/2026 zenbakiarekin 2026ko ekainaren 25ean inskribatu zen, eta IFK G88968581 zenbakia du.

2.2. Helburu orokorra

Gipuzkoako Mahai Tennis Federazioaren ohiko funtzionamenduan, komunikazioan eta kirol-jardueran euskararen erabilera eta presentzia sendotzea, euskararen eta gaztelaniaren arteko bizikidetza elebidunaren barruan, modu progresibo, errealista eta ez-inposatzailean.

Helburu horren bidez, euskarak Federazioaren eguneroko jardueran gero eta presentzia naturalagoa izatea bilatzen da, pertsonen eta erakundeek euskaraz jarduteko dituzten aukerak erraztuz eta egungo erabilera-esparruak sendotuz.

2.3. Helburu espezifikoak

Helburu orokorra garatzeko, Euskara Planak honako helburu espezifiko hauek ezartzen ditu:

1. **Federazioaren barne-funtzionamenduan euskararen erabilera progresiboki handitzea**, bereziki Zuzendaritza Batzordearen eta Batzarraren ahozko jardunean, hizkuntza-aukerak errespetatuz eta erabilera inori inposatu gabe.
2. **Klubekiko eta Federazioaren inguruko kirol-eragileekiko euskarazko harremanak erraztea**, euskaraz komunikatzeko aukera naturala bermatuz eta klubaren autonomia errespetatuz.
3. **Jarduera eta lehiaketetan euskararen presentzia eta erabilera sendotzea**, bereziki aurkezpenetan, megafonian, sari-banaketan, protokoloan eta bestelako ahozko jardueretan, baita kartel, programa, informazio eta emaitzetan ere.
4. **Dokumentazio eta material berriak elebidun sortzeko irizpidea sendotzea**, euskara eta gaztelania hasieratik maila bereko hizkuntza gisa hartuz eta euskarazko bertsioaren kalitatea eta naturaltasuna zainduz.
5. **Federazioaren webgunean eta sare sozialetan euskararen presentzia elebiduna sendotzea**, komunikazio natural eta ulergarriaren alde eginez eta euskarazko edukiak itzulpen hutsera mugatu gabe.
6. **Administrazio publikoekiko harreman elebiduna sendotzea**, Federazioak euskaraz nahiz gaztelaniaz harremanetan jarduteko duen aukera mantenduz eta euskararen erabilera administrazioekiko ohiko harremanetan erraztuz.
7. **Euskaraz jarduteko barneko erreferentzia eta laguntza-gaitasuna baliatzea**, euskararen erabilera, dokumentuen prestaketa eta hizkuntza-irizpideak errazteko.

Gipuzkoako Mahai Tennis Federazioa

Kirol Etxea. Anoetako Pasealekua, 5. 20014 Donostia

CIF: G20161428

www.gipuzkoamt.eus / info@gipuzkoamt.eus

8. **Mahai tenisaren euskarazko terminologia pixkanaka sendotzea**, Federazioaren jardueran erabil daitezkeen termino eta irizpide komunak identifikatuz eta erabiltzea sustatuz.
9. **Federazioaren inguruko eragileei euskararen erabilera sustatzeko irizpideen berri ematea**, bereziki klub eta erakundeei, betiere haien autonomia eta errealitatea errespetatuz.
10. **Euskararen normalizazioarekin lotutako baliabide eta laguntza publikoak ezagutzea eta baliatzea**, beharrezkoa edo interesgarria denean, eta Federazioaren inguruko eragileei baliabide horien berri ematea.

2.4. Printzipioak

Euskara Planaren garapena honako printzipio hauetan oinarrituko da:

Euskararen erabilera erraztea

Planaren lehentasuna ez da betebeharrak ezartzea, baizik eta euskaraz jarduteko aukerak erraztea eta euskararen erabilerarako baldintza egokiak sortzea.

Progresibotasuna

Aldaketak pixkanaka egingo dira, Federazioaren egungo egoera eta baliabideak kontuan hartuta. Planak ez du berehalako aldaketa zorrotzik planteatzen, baizik eta lau urteko aldian erabilera sendotzeko prozesua.

Ez-inposatzea

Hizkuntza-erabilera pertsonen eta erakundeen aukera eta autonomia errespetatuz sustatuko da. Euskararen erabilera bultzatuko da, baina ez da ehuneko, kuota edo betebeharrak zehatzetan oinarritutako eredurik ezarriko.

Elebitasuna

Euskara eta gaztelania Federazioaren komunikazio- eta jarduera-esparruan elkarrekin biziko diren hizkuntzak dira. Euskararen sustapenak ez du gaztelaniaren erabilera baztertzea ekarriko.

Berdintasuna

Dokumentazioan eta komunikazio instituzionalean euskarazko eta gaztelaniazko bertsioek balio bera izango dute. Euskara ez da bigarren mailako edo osagarri hutseko hizkuntza gisa ulertuko.

Naturaltasuna eta kalitatea

Euskararen erabilera sustatzearekin batera, hizkuntzaren naturaltasuna eta kalitatea zainduko dira. Horretarako, beharrezkoa denean, euskarazko testuak berrikusi eta hizkuntza-aholkularitza publikoaren baliabideak erabiliko dira.

Federazioaren errealitatera egokitzea

Planaren neurriak Federazioaren tamainara, antolakuntzara, jarduerara eta baliabideetara egokituko dira. Ez da egitura edo administrazio-karga berririk sortuko, neurriak ohiko funtzionamenduan txertatzea baita helburua.

Parte-hartzea eta autonomia

Federazioaren inguruko pertsonen eta erakundeen hizkuntza-aukerak errespetatuko dira. Klubek eta bestelako kirol-eragileek beren autonomia mantenduko dute, eta Federazioak euskararen erabilera sustatzeko eta errazteko irizpideak eskainiko ditu.

Gipuzkoako Mahai Tennis Federazioa

Kirol Etxea. Anoetako Pasealekua, 5. 20014 Donostia

CIF: G20161428

www.gipuzkoamt.eus / info@gipuzkoamt.eus

3. METODOLOGIA

3.1. Ikuspegi metodologikoa

Gipuzkoako Mahai Tennis Federazioaren 2026-2030 Euskara Plana egiteko erabilitako metodologiak erreferentziazko planaren egitura eta logika hartzen ditu abiapuntu, baina Federazioaren errealitatera eta euskararen erabilera normalizatzeko plan baten ezaugarrietara egokituta.

Prozesuaren abiapuntua Federazioaren egungo egoeraren azterketa izan da. Horretarako, euskararen presentzia eta erabilera Federazioaren jarduerarekin lotutako esparru desberdinetan aztertu dira, bai barne-funtzionamenduari dagokionez, bai Federazioak kanpoko eragileekin dituen harremanei dagokienez.

Azterketak alderdi objektiboak eta kualitatiboak hartu ditu kontuan. Alde batetik, Federazioaren egitura, jarduera, komunikazio-bideak eta dokumentazioaren ezaugarriak aztertu dira. Bestetik, euskararen egungo erabilerari, eguneroko jardunari eta hobetu beharreko esparruei buruzko informazioa jaso da.

Diagnostikoaren bidez, euskararen erabileran Federazioak dituen **indarguneak** eta **hobetu beharreko arloak** identifikatu dira. Azterketa horren emaitzek planaren helburuak eta esku-hartze ildoak zehazteko oinarria osatzen dute.

Metodologia ez da soilik egoeraren deskribapenera mugatzen. Egungo egoeratik abiatuta, Federazioaren errealitatearekin bat datozen hobekuntza-aukerak identifikatu dira, eta horien arabera definitu dira 2026-2030 aldian garatu beharreko helburu eta neurriak.

Planaren diseinuan bereziki kontuan hartu da neurriak Federazioaren ohiko funtzionamenduan txertatu behar direla. Horregatik, ez da egitura berri edo administrazio-karga espezifikorik sortzea planteatzen, eta proposatutako jarduerak Federazioaren eguneroko kudeaketarekin bateragarriak izatea bilatzen da.

Era berean, metodologia ikuspegi progresibo batean oinarritzen da. Planaren helburua ez da epe laburrean aldaketa kuantitatibo jakinak lortzea, baizik eta euskararen erabilerarako baldintzak hobetzea, erabilera-esparruak sendotzea eta Federazioaren jardunean euskararen presentzia gero eta naturalagoa izatea.

3.2. Aztertutako eremuak

Euskara Planaren diagnostikoa Federazioaren jarduera eta funtzionamendua osatzen duten hainbat eremutan oinarritu da.

Federazioaren egitura eta barne-funtzionamendua

Federazioaren gobernu-organoen funtzionamendua eta barneko komunikazio-ohiturak aztertu dira, bereziki Zuzendaritza Batzordearen eta Batzarraren jardunari dagokionez.

Klubekiko eta kirol-eragileekiko harremanak

Federazioak klubekin, kirolariek, teknikariek, epaileekin eta beste kirol-eragile batzuekin dituen harremanetan euskararen erabilera aztertu da, bai ahozko komunikazioan bai idatzizkoan.

Jarduerak eta lehiaketak

Federazioak antolatu eta garatzen dituen jarduera eta lehiaketetan euskararen presentzia aztertu da. Horren barruan hartu dira kontuan komunikazio ahozkoa, aurkezpenak, protokoloa, sari-banaketak, kartelak, programak, informazioa eta emaitzak.

Dokumentazioa eta materialak

Dokumentazio ofizialaren eta Federazioak sortzen edo erabiltzen dituen bestelako materialen hizkuntza-egoera aztertu da, baita dokumentu berriak elebidun sortzeko irizpideak ere.

Webgunea eta sare sozialak

Federazioaren webgunean eta sare sozialetan euskarak duen presentzia eta komunikazio elebidunaren erabilera aztertu dira.

Administrazio publikoekiko harremanak

Administrazio publikoekin izaten diren harremanetan euskararen eta gaztelaniaren erabilera aztertu da, bai idatzizko komunikazioan bai ahozko harremanetan.

Barneko euskarazko baliabideak

Federazioaren barruan euskaraz jarduteko gaitasuna duten pertsonen presentzia eta horiek euskararen erabilera errazteko izan dezaketen erreferentzia- eta laguntza-eginkizuna hartu dira kontuan.

Hornitzaile eta kanpo-kolaboratzaileekiko harremanak

Federazioaren ohiko jardueran parte hartzen duten kanpoko hornitzaile eta kolaboratzaileekiko harremanetan euskararen erabilera kontuan hartzeko aukerak aztertu dira.

Terminologia eta kirol-euskara

Mahai tenisaren jarduerarekin lotutako euskarazko terminologiaren erabilera eta Federazioaren jardunean hizkuntza-irizpide komunak pixkanaka sendotzeko aukerak aztertu dira.

3.3. Proportzionaltasun-irizpidea

Euskara Plana Federazioaren ezaugarri, tamaina, antolakuntza eta baliabideetara egokituta diseinatu da.

Proportzionaltasun-irizpideak esan nahi du proposatutako neurriak ez direla bereizita edo modu isolatuan planteatzen, baizik eta Federazioaren benetako jardueraren eta egungo hizkuntza-egoeraren arabera. Neurri bakoitzak Federazioarentzat erabilgarria, bideragarria eta aplikatzeko modukoa izan behar du.

Horrenbestez, planak ez du helburu kuantitatibo zehatzik edo hizkuntza-erabilerari buruzko ehuneko eta kuotarik ezartzen. Euskararen erabilera sustatzeko eta sendotzeko prozesu progresiboa proposatzen du, Federazioaren eguneroko jardunarekin bateragarria izango dena.

Proportzionaltasunak, halaber, hizkuntza-errealitate desberdinak dituzten pertsona eta erakundeak kontuan hartzea eskatzen du. Horregatik, neurriak euskararen erabilera erraztera eta aukerak zabaltzera bideratuko dira, baina ez dira pertsona edo klubaren autonomia eta hizkuntza-aukerak mugatzeko tresna izango.

Planaren neurriak Federazioaren ohiko jardueran txertatuko dira. Lehenetsuna izango dute eguneroko kudeaketan modu errazean aplikatu daitezkeen jarduerak, eta ez da aparteko egitura edo prozedura administratiborik sortuko planaren garapena bermatzeko.

Gipuzkoako Mahai Tennis Federazioa

Kirol Etxea. Anoetako Pasealekua, 5. 20014 Donostia

CIF: G20161428

www.gipuzkoamt.eus / info@gipuzkoamt.eus

Azken batean, proportzionaltasun-irizpideak bi helburu uztartzen ditu: alde batetik, euskararen erabileran aurrera egitea; bestetik, aurrerapen hori Federazioaren benetako gaitasun eta baliabideekin bateragarria izatea. Horrela, Euskara Plana errealista, progresiboa eta epe ertainera iraunkorra izango den tresna gisa planteatzen da.

4. EGUNGO EGOERAREN DIAGNOSTIKOA

4.1. Egitura eta funtzionamendua

Gipuzkoako Mahai Tennis Federazioak lurralde-mailako federazio gisa jarduten du, eta bere ohiko funtzionamenduak zuzendaritza-organoen, klubien, kirolarien, teknikarien, epaileen eta bestelako kirol-eragileen arteko harremana eskatzen du.

Federazioaren barne-funtzionamenduan Zuzendaritza Batzordea eta Batzarra dira erabakiak hartzeko eta federazioaren jardura gidatzeko egitura nagusiak.

Euskararen ikuspegitik, gaur egungo egoerak bi errealitate ditu. Alde batetik, Federazioaren jardueraren hainbat esparrutan elebitasuna dago txertatuta eta euskaraz jarduteko aukera badago. Bestetik, Zuzendaritza Batzordearen eta Batzarraren bileretan ahozko jarduna ez da gaur egun euskaraz egiten.

Egoera horrek erakusten du euskararen presentzia Federazioaren komunikazio eta jardura publikoan neurri batean finkatuta dagoela, baina barne-funtzionamenduan oraindik badagoela euskararen erabilera naturalagoa eta progresiboki handiagoa izateko aukera.

Federazioaren barruan euskaraz jarduteko gaitasuna duten pertsonak ere badaude. Horrek euskararen erabilera sustatzeko eta behar denean hizkuntza-erreferentzia gisa jarduteko oinarri egokia eskaintzen du.

4.2. Barne-funtzionamenduko euskararen erabilera

Federazioaren barne-komunikazioetan euskara erabiltzen da, eta komunikazio gehiena elebiduna da. Hala ere, Zuzendaritza Batzordearen eta Batzarraren ahozko bileretan gaur egun ez da euskara erabiltzen.

Idatzizko dokumentazioari dagokionez, Federazioaren dokumentazio ofiziala elebiduna da. Horrek esan nahi du euskarak eta gaztelaniak presentzia aitortua eta egonkorra dutela Federazioaren dokumentazio instituzionalean.

Barne-funtzionamenduaren erronka nagusia, beraz, ez da euskarazko dokumentazioa sortzea hutsetik, baizik eta dagoen egoeratik abiatuta euskararen ahozko erabilera eta presentzia pixkanaka indartzea.

Horretarako, garrantzitsua da euskaraz jardun nahi duten pertsonen horretarako aukera izatea, eta Federazioaren barneko komunikazioetan hizkuntza-aukerak errespetatzea. Prozesua progresiboa izango da, eta ez da erabilera derrigortuko.

4.3. Klubekiko eta kirol-erakundeei harremanak

Gipuzkoako Mahai Tennis Federazioak klubekin eta Federazioaren inguruko kirol-eragileekin euskaraz zein gaztelaniaz komunikatzeko aukera eskaintzen du.

Klubekiko eta kirolariekin, teknikariekin eta epaileekin izaten diren harremanetan bi hizkuntzak erabiltzen dira, eta kolektibo horietan euskararen erabilera ohikoa ere bada Federazioarekiko harremanetan.

Egoera hori abiapuntu egokia da euskararen erabilera are gehiago naturalizatzeko. Bereziki, euskaraz komunikatzen den pertsonari euskaraz erantzuteko irizpidea sendotzea eta ahozko harremanetan ere aukera hori erraztea dira hobetu daitezkeen alderdiak.

Federazioak, halaber, bere hizkuntza-irizpideen berri eman diezaieke klub eta kirol-erakundeei, euskararen erabilera sustatzeko. Hala ere, klub bakoitzaren autonomia eta hizkuntza-errealitatea errespetatuko dira, eta ez da betebeharririk ezarriko.

4.4. Jarduerak eta lehiaketak

Federazioaren jarduera eta lehiaketetan euskara eta gaztelania erabiltzen dira.

Komunikazio idatzian, euskararen presentzia kartel, informazio, programa, emaitza eta bestelako materialen bidez bermatzen da. Era berean, jardueren eta lehiaketen ahozko komunikazioan ere bi hizkuntzen erabilera dago.

Hala ere, euskararen erabilera ahozko esparruetan gehiago sendotzeko aukera dago. Bereziki, aurkezpenetan, megafonian, sari-banaketetan, protokoloan eta ekitaldietako bestelako esku-hartzeetan euskararen erabilera naturalagoa eta sistematikoagoa izatea lortu nahi da.

Jarduera edo lehiaketa berriak antolatzean, euskararen presentzia hasieratik kontuan hartzea aukera egokia da hizkuntza-irizpideak jardueraren diseinuan bertan txertatzeko.

Beste erakunde batzuekin batera antolatutako ekitaldietan ere komeni da hizkuntza-irizpideak hasieratik adostea, ekitaldiaren izaerarekin eta parte hartzen duten erakundeen errealitatearekin bat eginez.

4.5. Dokumentazioa eta materialak

Federazioaren dokumentazio ofiziala elebiduna da, eta bi hizkuntzak hasieratik erabiltzen dira. Beraz, euskarazko dokumentazioa ez da gaztelaniazko bertsioaren ondorengo osagarri gisa ulertzen.

Egoera hori planaren oinarri garrantzitsua da. Aurrerantzean, dokumentu eta material berriak elebidun sortzeko irizpidea mantentzea eta sendotzea proposatzen da.

Era berean, euskarazko testuen kalitatea eta naturaltasuna zaintzea garrantzitsua izango da. Helburua ez da itzulpen literalak sortzea, baizik eta euskarazko komunikazio natural eta egokia egitea.

Dokumentazio instituzionalaz gain, jarduera eta lehiaketekin lotutako materialek ere bi hizkuntzetan egon beharko dute, hala nola kartelak, programak, informazio-orriak, emaitzak eta aldi baterako bestelako euskarriak.

4.6. Kanpo-komunikazioa

Federazioaren kanpo-komunikazioa %100ean elebiduna da. Webgunean zein sare sozialetan —Instagram, LinkedIn eta X— euskarak eta gaztelaniak presentzia dute.

Komunikazio-eredu hori Federazioaren hizkuntza-politikaren indargune nagusietako bat da, euskararen presentzia ez baita jarduera jakin batzuetara mugatzen, baizik eta Federazioaren kanpora begirako komunikazioaren parte da.

2026-2030 aldian, helburua egungo egoera mantentzea eta sendotzea izango da. Ez da beharrezkotzat jotzen komunikazioaren kuota edo ehuneko berririk ezartzea. Lehenetsuna euskarazko edukien naturaltasunari, kalitateari eta erabilgarritasunari emango zaio.

Federazioaren prentsa-oharrak, deialdiak, lehiaketei buruzko informazioa eta bestelako komunikazio instituzionalak euskaraz eta gaztelaniaz eskaintzea izango da irizpide nagusia.

4.7. Administrazio publikoekiko harremanak

Gipuzkoako Mahai Tennis Federazioak administrazio publikoekiko harremanetan bi hizkuntzak erabiltzen ditu. Idatzizko nahiz ahozko harremanetan euskaraz eta gaztelaniaz jarduteko aukera dago.

Egungo egoera elebidun hori planaren abiapuntu gisa hartzen da, eta helburua ez da egoera kuantifikatu bat gainditzea, baizik eta dagoen erabilera sendotzea eta euskaraz jarduteko aukera bermatzea.

Pertsona edo erakunde batek euskaraz egiten duenean, Federazioak ahal den neurrian euskaraz erantzuteko irizpidea izango du. Irizpide bera aplikatuko da telefono bidezko eta aurrez aurreko harremanetan, hizkuntza-erabilera modu naturalean bideratuz.

Era berean, interesgarria izango da euskararen normalizazioarekin lotutako administrazio publikoen zerbitzu eta baliabideekin harreman egonkorra izatea, eskura dauden aholkularitza, programa eta baliabideak ezagutzeko.

4.8. Barneko euskarazko baliabideak

Federazioaren barruan euskaraz jarduteko gaitasuna duten pertsonak daude. Pertsona horiek ez dute egitura formal edo organo berri bat osatuko, baina euskararen erabilera errazteko erreferentzia eta laguntza gisa jardun dezakete.

Haien ekarpena hainbat esparrutara zabal daiteke: dokumentuen prestaketa eta berrikuspena, euskarazko komunikazioen laguntza, hizkuntza-irizpideei buruzko zalantzak argitzea eta euskararen erabilera sustatzeko eguneroko beharrak bideratzea.

Horretarako, ez da lanpostu edo prestakuntza espezifikorik sortzea aurreikusten. Federazioak dagoen barne-gaitasuna baliatuko du, bere ohiko antolakuntzaren barruan.

4.9. Hornitzaile eta kanpo-kolaboratzaileekiko harremanak

Federazioaren jarduerak kanpoko hornitzaile eta kolaboratzaileekin harremanetan jardutea ere eskatzen du.

Esparru horretan, euskararen erabilera kontuan hartzea proposatzen da, batez ere zerbitzuak, komunikazio-materialak edo Federazioaren irudi publikoan eragina duten bestelako lanak kontratatzen direnean.

Ez da hizkuntza-baldintza orokor eta derrigorrezkorik ezartzen. Aitzitik, hornitzaile edo kolaboratzaile batek euskaraz komunikatzeko eta materialak euskaraz eskaintzeko gaitasuna izatea, ahal den neurrian, kontuan hartzeko irizpide gisa planteatzen da.

Bereziki ohiko hornitzaileekin, euskarazko komunikazioa eta materialak eskaintzeko aukerak identifikatzea interesgarria izan daiteke.

4.10. Terminologia eta kirol-euskara

Mahai tenisaren jarduerak berezko terminologia du, eta euskararen erabilera sendotzeko garrantzitsua da terminologia hori modu koherentean erabiltzea.

Gaur egun ez dago Federazioaren barruan terminologia-proiektu formalik, eta Euskara Planak ere ez du horrelakorik sortzea aurreikusten.

Hala ere, Federazioaren jardunean erabiltzen diren mahai tenisari lotutako euskarazko termino eta adierazpenak pixkanaka identifikatzea eta erabilera-irizpide komunak finkatzea aukera egokia izan daiteke.

Horretarako, euskarazko kirol-terminologia eskuragarri dagoenean baliatuko da, eta zalantzak sortzen direnean hizkuntza-aholkularitza publikoaren baliabideak erabil daitezke.

Helburua ez da terminologia-lan akademiko edo espezializatu bat egitea, baizik eta Federazioaren komunikazioan euskarazko erabilera koherentea eta naturala erraztea.

5. ONDORIOAK: INDARGUNEAK ETA HOBETU BEHARREKO ARLOAK

Egungo egoeraren diagnostikoak erakusten du Gipuzkoako Mahai Tennis Federazioak baduela euskararen erabilera eta presentzia sendotzeko abiapuntu egokia.

Federazioaren jardueraren hainbat esparrutan elebitasuna dago dagoeneko txertatuta, eta horrek Euskara Plana garatzeko oinarri egonkorra eskaintzen du. Aldi berean, badira euskararen erabilera naturalagoa eta zabalagoa izateko aukerak, bereziki barne-funtzionamenduarekin eta ahozko erabilerarekin lotuta.

5.1. Indarguneak

5.1.1. Egungo errealitate elebiduna

Federazioak elebitasunaren presentzia finkatua du bere jardueraren hainbat esparrutan. Euskara eta gaztelania erabiltzen dira komunikazioetan, dokumentazioan, jardueretan eta kanpo-harremanetan.

Horrek esan nahi du Euskara Plana ez dela euskararen presentzia hutsetik abiatzen, baizik eta dagoeneko badagoen erabilera sendotzeko eta hobetzeko prozesu gisa planteatzen dela.

5.1.2. Dokumentazio ofizialaren izaera elebiduna

Federazioaren dokumentazio ofiziala elebiduna da, eta bi hizkuntzak hasieratik hartzen dira kontuan.

Egoera horrek oinarri sendoa eskaintzen du dokumentazio eta material berrietan euskararen presentzia mantentzeko eta kalitatea hobetzeko.

5.1.3. Kanpo-komunikazio elebiduna

Federazioaren webgunea eta sare sozialak elebidunak dira, eta kanpo-komunikazioa ere elebidun garatzen da.

Euskararen presentzia komunikazio publikoan dagoeneko txertatuta egotea abiapuntu garrantzitsua da datozen urteetan erabilera hori sendotzeko.

5.1.4. Klubekiko eta kirol-eragileekiko euskarazko harremanak

Klubekin, kirolariek, teknikariek eta epaileekin euskaraz eta gaztelaniaz komunikatzeko aukera dago.

Gainera, Federazioarekin harremana duten kolektiboen artean euskararen erabilera ohikoa da zenbait kasutan. Horrek aukera ematen du euskarazko harremanak modu naturalagoan zabaltzeko.

5.1.5. Jarduera eta lehiaketetan euskararen presentzia

Euskara dagoeneko erabiltzen da Federazioaren jarduera eta lehiaketetan, bai komunikazio idatzian bai ahozko jardueretan.

Beraz, hurrengo urteetako erronka ez da euskararen presentzia sortzea, baizik eta erabilera hori sendotzea eta esparru jakin batzuetan modu naturalagoan zabaltzea.

5.1.6. Administrazio publikoekiko harreman elebiduna

Federazioak administrazio publikoekin euskaraz eta gaztelaniaz jarduteko aukera du.

Egungo egoera horrek aukera ematen du harreman elebiduna sendotzeko eta euskararen erabilerarekin lotutako baliabide publikoak hobeto ezagutzeko eta erabiltzeko.

5.1.7. Euskaraz jarduteko barne-gaitasuna

Federazioaren barruan euskaraz jarduteko gai diren pertsonak daude. Horiek erreferentzia eta laguntza izan daitezke euskararen erabilera errazteko eta behar denean komunikazio edo dokumentuen prestaketan laguntzeko.

Ez da beharrezkoa egitura berri bat sortzea gaitasun hori baliatzeko.

5.1.8. Euskararen erabilera handitzeko borondatea

Federazioak 2026-2030 aldian euskararen erabilera sendotzeko borondatea adierazi du.

Borondate hori da Euskara Planaren garapenerako oinarri nagusietako bat, eta aukera ematen du egungo egoeratik abiatuta hobekuntza-prozesu progresibo bat garatzeko.

5.2. Hobetu beharreko arloak

5.2.1. Zuzendaritza Batzordearen ahozko erabilera

Gaur egun Zuzendaritza Batzordearen bileretan ez da euskara erabiltzen ahozko komunikazioan.

Horrek aukera bat erakusten du euskararen erabilera barne-funtzionamenduan pixkanaka handitzeko eta euskaraz jardun nahi duten pertsonen horretarako espazioa izan dezaten.

5.2.2. Batzarraren ahozko erabilera

Batzarraren jardunean ere ez da gaur egun euskara erabiltzen ahozko komunikazioan.

Beraz, Federazioaren gobernantza-organoetan euskararen erabilera progresiboki erraztea hobetu beharreko esparruetako bat da.

5.2.3. Klubekiko ahozko harremanetan euskararen erabilera indartzea

Klubekiko harreman elebiduna dagoen arren, euskararen ahozko erabilera gehiago sustatzeko aukera dago.

Horretarako, euskaraz komunikatzen diren pertsonen euskaraz erantzutea eta ahozko harremanetan ere hizkuntza-aukerak erraztea garrantzitsua izango da.

5.2.4. Jarduera eta lehiaketetako ahozko euskararen presentzia sendotzea

Jarduera eta lehiaketetan euskararen presentzia badago ere, ahozko erabilera gehiago indartzeko aukera dago.

Bereziki, aurkezpenak, megafonia, sari-banaketak eta protokoloarekin lotutako jarduerak euskararen erabilera sendotzeko esparru egokiak dira.

5.2.5. Hizkuntza-irizpide komunak sendotzea

Federazioaren jardueraren hainbat esparrutan elebitasuna dago, baina komenigarria da erabilera-irizpide komunak modu argiagoan finkatzea.

Irizpide horiek eguneroko jarduna errazteko tresna izan behar dute, ez prozedura burokratiko berriak sortzeko mekanismo.

5.2.6. Dokumentu eta material berriak elebidun sortzea

Egungo dokumentazio ofiziala elebiduna den arren, irizpide hori material eta dokumentu berri guztietan modu koherentean mantentzea garrantzitsua da.

Euskara eta gaztelania hasieratik kontuan hartzea lagungarria izango da euskarazko bertsioa ez dadin bigarren mailako edo ondorengo bertsio gisa ulertu.

5.2.7. Euskarazko komunikazioaren naturaltasuna eta kalitatea

Euskararen presentzia bermatzeaz gain, euskarazko komunikazioaren naturaltasuna eta kalitatea zaintzea beharrezkoa da.

Horretarako, beharrezkoa denean, testuak berrikusteko eta hizkuntza-aholkularitzako baliabide publikoak erabiltzeko aukera izango da.

5.2.8. Barneko erreferentzia linguistikoak baliatzea

Federazioan euskaraz jarduteko gaitasuna duten pertsonak badaude, baina gaitasun hori modu antolatuagoan baliatzeko aukera dago.

Erreferentzia horiek ez dute egitura formalik behar; helburua eguneroko zalantzak argitzeko eta euskararen erabilera errazteko laguntza-gaitasuna baliatzea izango da.

5.2.9. Kanpoko eragileekiko euskararen erabilera

Hornitzaile eta kanpo-kolaboratzaileekin euskararen erabilera kontuan hartzeko aukera dago, batez ere Federazioaren komunikazioan edo irudi publikoan zuzenean eragiten duten zerbitzuetan.

Horretarako, euskaraz komunikatzeko eta materialak euskaraz eskaintzeko gaitasuna, ahal den neurrian, kontuan hartu ahal izango da.

5.2.10. Baliabide publikoekiko harremana sendotzea

Euskararen normalizazioarekin lotutako administrazio eta erakunde publikoek baliabide, aholkularitza eta programa desberdinak eskaintzen dituzte.

Federazioarentzat interesgarria izan daiteke baliabide horien berri izatea eta, beharrezkoa denean, erabiltzea, bai bere jardueran euskararen erabilera hobetzeko bai klub eta kirol-eragileei informazioa helarazteko.

5.3. Diagnostikoaren sintesia

Diagnostikoaren arabera, Gipuzkoako Mahai Tennis Federazioak euskararen erabilera sendotzeko oinarri egokia du.

Alde batetik, elebitasuna dagoeneko txertatuta dago dokumentazioan, komunikazio publikoan, webgunean, sare sozialetan, klubekiko harremanetan, jarduera eta lehiaketetan eta administrazio publikoekiko harremanetan. Bestetik, badago euskararen erabileran aurrera egiteko borondatea eta Federazioaren barruan euskaraz jarduteko gaitasuna duten pertsonen presentzia.

Testuinguru horretan, hurrengo urteetako erronka nagusia ez da euskararen presentzia sortzea, baizik eta dagoen oinarria sendotzea eta erabilera naturalagoa sustatzea.

Horretarako, lehentasunezko hiru esparru identifikatzen dira: **Federazioaren barne-funtzionamendua, administrazio publikoekiko harremanak eta dokumentazioa eta materialak.**

Hiru lehentasun horiek abiapuntu izango dira hurrengo atalean definituko den 2026-2030 Euskara Planaren egitura eta jarduera-ildoak zehazteko. Aldi berean, diagnostikoan identifikatutako gainerako hobetu beharreko arloak ere planaren jarduera-esparruetan txertatuko dira.

6. GIPUZKOAKO MAHAI TENIS FEDERAZIOAREN EUSKARA PLANA 2026-2030

6.1. Planaren ardura eta koordinazioa

Gipuzkoako Mahai Tennis Federazioaren Euskara Planaren azken ardura Zuzendaritza Batzordeari dagokio.

Zuzendaritza Batzordeak planaren orientazio orokorra, garapenerako beharrezko erabakiak eta planaren indarraldian egindako aurrerapenaren balorazioa bere gain hartuko ditu.

Planaren eguneroko garapena Federazioaren ohiko funtzionamenduaren barruan egingo da. Horretarako, Federazioaren barruan euskaraz jarduteko gaitasuna duten pertsonak erreferentzia gisa baliatuko dira, beharrezkoa denean koordinazio, laguntza eta aholkularitzak egiteko.

Ez da Euskara Planaren inguruko batzorde edo egitura berri espezifikorik sortuko. Koordinazioa Federazioaren egungo antolakuntzaren barruan egingo da, planaren neurriak eguneroko jardueran txertatuz.

Euskarazko komunikazioari, dokumentazioari edo terminologiari buruzko zalantzak sortzen direnean, barneko erreferentziazko pertsonak laguntza eman ahal izango dute eta, beharrezkoa denean, administrazio publikoek edo bestelako erakundeek eskaintzen dituzten hizkuntza-aholkularitzako baliabideetara joko da.

6.2. Lurralde-, pertsona- eta denbora-eremua

Lurralde-eremua

Planaren aplikazio-eremua Gipuzkoako Mahai Tennis Federazioaren lurralde-eremua da.

Federazioaren jarduera Gipuzkoako mahai tenisaren kirol-jarduerarekin lotuta dagoenez, planak Federazioaren jarduera eta lurralde-eremuan parte hartzen duten kirol-eragile eta erakundeak hartzen ditu kontuan.

Pertsona-eremua

Planak Federazioaren jardueran parte hartzen duten edo harekin harremana duten pertsonak eta erakundeak hartzen ditu kontuan, besteak beste:

- Zuzendaritza Batzordeko kideak.
- Batzarreko ordezkariak.
- Kirolariak.
- Klubak eta kirol-elkarteak.
- Teknikariak.
- Epailak eta bestelako kirol-eragileak.
- Federazioarekin harremanetan dauden administrazio eta erakunde publikoak.
- Hornitzaileak eta kanpo-kolaboratzaileak.
- Komunikabideak eta bestelako kanpo-eragileak, Federazioaren jarduerarekin harremana dutenean.

Planaren neurriak ez dira kolektibo guztietan modu berean aplikatuko. Neurri bakoitza dagokion jarduera-esparruaren eta harremanaren arabera egokituko da.

Denbora-eremua

Euskara Planaren indarraldia **2026tik 2030era** bitartekoa izango da.

Planak lau urteko ikuspegia hartzen du, euskararen erabilera pixkanaka sendotzeko eta neurriak Federazioaren ohiko jardueran modu iraunkorrean txertatzeko.

6.3. Planaren egitura eta lehentasunak

Euskara Planak sei jarduera-ildo nagusi izango ditu:

1. Federazioaren barne-funtzionamendua eta gobernantza.
2. Klubekiko eta Federazioaren kolektiboekiko harremanak.
3. Jarduerak eta lehiaketak.
4. Dokumentazioa, komunikazioa eta irudi korporatiboa.
5. Administrazio publikoekiko eta kanpo-eragileekiko harremanak.
6. Euskara txertatzea eta baliabide linguistikoak.

Jarduera-ildo horiek ez dira elkarren artean isolatutako esparruak. Federazioaren ohiko jardueraren dimentsio desberdinak biltzen dituzte eta, hainbat kasutan, neurri berak esparru bat baino gehiagotan izango du eragina.

Planaren lehentasunak diagnostikoan identifikatutako hobetu beharreko arloetan oinarritzen dira. Bereziki, honako hiru esparru hauek hartzen dira lehentasunezkoztat:

- Federazioaren barne-funtzionamendua.
- Administrazio publikoekiko harremanak.
- Dokumentazioa eta materialak.

Lehentasun horiek ez dute gainerako jarduera-esparruen garrantzia baztertzen. Aitzitik, planaren jarduera-ildo guztiek euskararen erabilera Federazioaren jardunean modu koherentean sendotzea dute helburu.

Neurriak Federazioaren eguneroko funtzionamenduan txertatuko dira, eta horien garapena ez da aparteko administrazio-prozesu gisa ulertuko.

6.4. Jarduera-ildoak eta neurriak

6.4.1. 1. jarduera-ildoak: Federazioaren barne-funtzionamendua eta gobernantza

Helburua: Federazioaren barne-funtzionamenduan euskararen erabilera pixkanaka handitzea eta euskaraz jarduteko aukera erraztea.

1. neurria. Zuzendaritza Batzordearen ahozko erabilera erraztea

Zuzendaritza Batzordearen bileretan euskaraz jardun nahi duten pertsonak euskaraz egiteko aukera izango dute. Erabilera progresiboki sustatuko da, inori hizkuntza erabiltzea inposatu gabe.

Arduraduna: Zuzendaritza Batzordea eta euskarazko erreferentziazko pertsonak.

Egutegia: 2026-2030.

Baliabideak: Federazioaren ohiko barne-baliabideak.

Adierazlea: Euskaraz jarduteko aukera eta erabilera progresiboa txertatzea.

2. neurria. Batzarraren ahozko erabilera erraztea

Batzarraren bileretan ere euskaraz jarduteko aukera erraztuko da, hizkuntza-aukerak errespetatuz eta erabilera pixkanaka normalizatuz.

Arduraduna: Zuzendaritza Batzordea.

Egutegia: 2026-2030.

Baliabideak: Federazioaren ohiko baliabideak.

Adierazlea: Euskaraz parte hartzeko aukera eta erabilera izatea.

3. neurria. Deialdi eta dokumentazio elebiduna mantentzea

Zuzendaritza Batzordearen eta Batzarraren deialdiak, gai-zerrendak, aktak eta bestelako dokumentazioa elebidun mantenduko dira.

Arduraduna: Federazioaren administrazio-arduradunak / Zuzendaritza Batzordea.

Egutegia: 2026-2030.

Baliabideak: Ohiko administrazio-baliabideak.

Adierazlea: Barneko dokumentazio instituzionalaren izaera elebiduna mantentzea.

6.4.2. 2. jarduera-ildoak: Klubekiko eta Federazioaren kolektiboekiko harremanak

Helburua: Klubekin eta Federazioaren inguruko kirol-eragileekin euskarazko harremanak erraztea eta erabilera naturalizatzea.

4. neurria. Hizkuntza-aukerak errespetatzea

Pertsona edo erakunde batek euskaraz komunikatzen duenean, Federazioak euskaraz erantzuteko irizpidea izango du, ahal den neurrian. Irizpide bera aplikatuko da ahozko, telefono bidezko eta aurrez aurreko harremanetan.

Arduraduna: Federazioaren eguneroko kudeaketan parte hartzen duten pertsonak.

Egutegia: 2026-2030.

Baliabideak: Ohiko komunikazio-baliabideak.

Adierazlea: Euskarazko komunikazioa modu naturalean bideratzea.

5. neurria. Klub eta kirol-eragileei hizkuntza-irizpideen berri ematea

Federazioak bere euskararen erabilerari buruzko irizpideen berri emango die klub eta bestelako kirol-eragileei, eta euskararen erabilera sustatzera animatuko ditu, betiere erakunde bakoitzaren autonomia eta errealitatea errespetatuz.

Arduraduna: Zuzendaritza Batzordea.

Egutegia: 2026-2030.

Baliabideak: Federazioaren ohiko komunikazio-kanalak.

Adierazlea: Hizkuntza-irizpideen berri ematea eta euskarazko harremanak sustatzea.

6.4.3. 3. jarduera-ildoak: Jarduerak eta lehiaketak

Helburua: Jarduera eta lehiaketetan euskararen ahozko eta idatzizko presentzia sendotzea.

6. neurria. Ahozko jardueretan euskararen erabilera indartzea

Aurkezpenetan, megafonian, sari-banaketetan, protokoloan eta lehiaketen bestelako ahozko jardueretan euskararen erabilera sustatuko da.

Arduraduna: Jarduera eta lehiaketen antolakuntzaren ardura duten pertsonak.

Egutegia: 2026-2030.

Baliabideak: Ohiko antolakuntza-baliabideak.

Adierazlea: Euskararen presentzia ahozko jardueretan txertatzea.

7. neurria. Jardueretako material elebidunak

Kartelak, programak, informazioak, emaitzak eta lehiaketekin lotutako bestelako materialak elebidun prestatuko dira.

Arduraduna: Jarduera eta lehiaketen antolakuntza.

Egutegia: 2026-2030.

Baliabideak: Ohiko komunikazio- eta antolakuntza-baliabideak.

Adierazlea: Jarduera eta lehiaketen materialaren izaera elebiduna.

8. neurria. Ekimen berrietan euskararen presentzia hasieratik txertatzea

Jarduera, lehiaketa edo proiektu berriak diseinatzean, euskararen presentzia eta erabilera hasieratik hartuko dira kontuan, jardueraren ezaugarriak eta baliabideak aintzat hartuta.

Arduraduna: Jardueraren edo proiektuaren arduradunak.

Egutegia: 2026-2030.

Baliabideak: Ohiko baliabideak.

Adierazlea: Hizkuntza-irizpideak jardueren diseinuan bertan kontuan hartzea.

9. neurria. Beste erakunde batzuekin batera antolatutako ekitaldietako hizkuntza-irizpideak

Beste erakunde batzuekin batera antolatutako jardueretan, hizkuntza-irizpideak hasieratik adostuko dira, ekitaldiaren izaerarekin eta parte hartzen duten erakundeen errealitatearekin bat etorritik.

Arduraduna: Federazioaren jardueraren arduradunak.

Egutegia: 2026-2030.

Baliabideak: Ohiko koordinazio-baliabideak.

Adierazlea: Hizkuntza-irizpideak jardueraren antolakuntzan aurrez kontuan hartzea.

6.4.4. 4. jarduera-ildoak: Dokumentazioa, komunikazioa eta irudi korporatiboa

Helburua: Euskararen presentzia dokumentazioan, komunikazio publikoan eta Federazioaren irudi korporatiboan sendotzea.

10. neurria. Dokumentazio elebiduna mantentzea

Dokumentazio ofiziala elebidun mantenduko da, eta dokumentu eta material berriak bi hizkuntzak hasieratik kontuan hartuta sortuko dira.

Arduraduna: Zuzendaritza Batzordea eta Federazioaren kudeaketa.

Egutegia: 2026-2030.

Baliabideak: Ohiko administrazio-baliabideak.

Adierazlea: Dokumentazio elebidunaren mantentzea eta dokumentu berrietan irizpide elebiduna aplikatzea.

11. neurria. Euskarazko komunikazioaren kalitatea eta naturaltasuna zaintzea

Euskarazko testu eta komunikazioetan naturaltasuna eta kalitatea zainduko dira. Beharrezkoa denean, testuak berrikusi egingo dira edo hizkuntza-aholkularitzako baliabide publikoak erabiliko dira.

Arduraduna: Euskarazko erreferentziazko pertsonak eta komunikazioaren arduradunak.

Egutegia: 2026-2030.

Baliabideak: Barneko gaitasuna eta kanpoko aholkularitza-baliabideak, beharrezkoa denean.

Adierazlea: Euskarazko komunikazioaren kalitatea eta naturaltasuna zaintzea.

12. neurria. Webgune eta sare sozialetako elebitasuna mantentzea

Federazioaren webgunean eta sare sozialetan euskararen eta gaztelaniaren presentzia elebiduna mantenduko da.

Arduraduna: Komunikazioaren arduradunak.

Egutegia: 2026-2030.

Baliabideak: Ohiko komunikazio-baliabideak.

Adierazlea: Webgune eta sare sozialetako komunikazio elebiduna mantentzea.

13. neurria. Irudi korporatibo elebiduna

Etorkizunean sortzen edo berritzen diren aurkezpen, kartel, sinadura elektroniko, dokumentu korporatibo eta bestelako euskarrietan euskararen eta gaztelaniaren presentzia kontuan hartuko da.

Federazioak kontrolatzen edo erabiltzen dituen espazioetan hizkuntza-seinaleztapena beharrezkoa denean, seinaleztapen elebiduna erabiliko da.

Arduraduna: Zuzendaritza Batzordea eta dagokion materialaren arduraduna.

Egutegia: 2026-2030.

Baliabideak: Ohiko diseinu- eta komunikazio-baliabideak.

Adierazlea: Irudi korporatiboaren euskarri berrietan hizkuntza-irizpide elebiduna txertatzea.

6.4.5. 5. jarduera-ildoak: Administrazio publikoekiko eta kanpo-eragileekiko harremanak

Helburua: Administrazio publikoekiko harreman elebiduna sendotzea eta kanpo-eragileekin euskararen erabilera kontuan hartzea.

14. neurria. Administrazio publikoekiko euskarazko harremana erraztea

Administrazio publikoekiko harremanetan euskaraz eta gaztelaniaz jarduteko aukera mantenduko da, bai idatziz bai ahoz.

Arduraduna: Zuzendaritza Batzordea eta Federazioaren kudeaketa.

Egutegia: 2026-2030.

Baliabideak: Ohiko kudeaketa-baliabideak.

Adierazlea: Administrazio publikoekiko harreman elebiduna mantentzea.

15. neurria. Euskara zerbitzu eta erakunde publikoekiko harreman egonkorra

Diputazioarekin, Eusko Jaurlaritzarekin eta udalekin lotutako euskararen normalizazio-zerbitzu eta baliabideak ezagutuko dira, Federazioarentzat interesgarriak diren programa, aholkularitza edo lankidetzak aukerak baliatzeko.

Arduraduna: Zuzendaritza Batzordea edo horretarako izendatutako erreferentziazko pertsonak.

Egutegia: 2026-2030.

Baliabideak: Erakunde publikoen eskura dauden baliabideak.

Adierazlea: Eskuragarri dauden baliabide eta laguntzen ezagutza eta, egokia denean, erabilera.

16. neurria. Euskararekin lotutako laguntza eta dirulaguntzen berri ematea

Euskararen erabilerarekin lotutako dirulaguntza edo baliabide publiko interesgarriak daudenean, Federazioak horien berri izan eta, egokia denean, klub eta kirol-eragileei informazioa helaraziko die.

Arduraduna: Zuzendaritza Batzordea.

Egutegia: 2026-2030.

Baliabideak: Ohiko informazio-kanalak.

Adierazlea: Eskuragarri dauden baliabideen berri ematea.

17. neurria. Hornitzaile eta kanpo-kolaboratzaileetan euskararen gaitasuna kontuan hartzea

Hornitzaile edo kanpo-kolaboratzaile berriak aukeratzean, eta bereziki komunikazioan edo Federazioaren irudi publikoan eragina duten zerbitzuetan, euskaraz komunikatzeko eta materialak euskaraz eskaintzeko gaitasuna kontuan hartu ahal izango da, ahal den neurrian.

Arduraduna: Zuzendaritza Batzordea eta kontratazioaren ardura duten pertsonak.

Egutegia: 2026-2030.

Baliabideak: Ohiko kontratazio-prozedurak.

Adierazlea: Euskararen gaitasuna kontratazioan kontuan hartzea, dagokionean.

18. neurria. Komunikabideekiko komunikazio elebiduna

Prentsa-oharrak, deialdiak, lehiaketei buruzko informazioa eta Federazioaren adierazpen instituzionalak euskaraz eta gaztelaniaz eskuragarri izatea sustatuko da.

Arduraduna: Komunikazioaren arduradunak.

Egutegia: 2026-2030.

Baliabideak: Ohiko komunikazio-baliabideak.

Adierazlea: Kanpo-komunikazio instituzionalaren izaera elebiduna.

6.4.6. 6. jarduera-ildoak: Euskara txertatzea eta baliabide linguistikoak

Helburua: Euskararen erabilera errazteko barneko gaitasuna, hizkuntza-irizpideak eta baliabide linguistikoak sendotzea.

19. neurria. Barneko euskarazko erreferentziazko pertsonak baliatzea

Federazioaren barruan euskaraz jarduteko gaitasuna duten pertsonak erreferentzia gisa baliatuko dira, dokumentuen prestaketan, komunikazioan edo hizkuntza-irizpideei buruzko zalantzetan laguntza emateko.

Arduraduna: Zuzendaritza Batzordea.

Egutegia: 2026-2030.

Baliabideak: Federazioaren barne-gaitasuna.

Adierazlea: Euskarazko laguntza eta erreferentzia-funtzioa erabiltzea.

20. neurria. Euskarazko terminologia komuna pixkanaka osatzea

Mahai tenisaren jardueran erabiltzen diren euskarazko termino eta adierazpen egokiak identifikatu eta, beharrezkoa denean, erabilera-irizpide komunak finkatuko dira.

Arduraduna: Euskarazko erreferentziazko pertsonak eta jardueraren arduradunak.

Egutegia: 2026-2030.

Baliabideak: Federazioaren barne-gaitasuna eta hizkuntza-aholkularitzako baliabide publikoak.

Adierazlea: Terminologia erabiltzeko irizpide komunak pixkanaka finkatzea.

21. neurria. Hizkuntza-aholkularitzako baliabide publikoak erabiltzea

Euskarazko testu, terminologia edo bestelako hizkuntza-gaietan zalantzak sortzen direnean, eskuragarri dauden hizkuntza-aholkularitzako baliabide publikoak erabiliko dira.

Arduraduna: Euskarazko erreferentziazko pertsonak.

Egutegia: 2026-2030.

Baliabideak: Hizkuntza-aholkularitzako baliabide publikoak.

Adierazlea: Beharrezkoa denean kanpoko hizkuntza-baliabideak erabiltzea.

22. neurria. Euskara planaren irizpideak Federazioaren ohiko jardueran txertatzea

Euskara Planaren irizpideak Federazioaren ohiko kudeaketan eta jardueran aplikatuko dira, planaren garapena aparteko administrazio-prozedura bihurtu gabe.

Arduraduna: Zuzendaritza Batzordea.

Egutegia: 2026-2030.

Baliabideak: Federazioaren ohiko antolakuntza eta baliabideak.

Adierazlea: Planaren neurriak ohiko jardueran txertatzea.

6.5. Kronograma

Euskara Planaren neurriak 2026-2030 aldian modu progresiboan garatuko dira. Kronogramak ez du neurri bakoitzaren aplikazioa urte bakar batera mugatzen; aitzitik, neurriak Federazioaren ohiko jardueran txertatzeko eta denboran zehar sendotzeko prozesua jasotzen du.

Lehen urtean oinarriak eta hizkuntza-irizpideak sendotuko dira. Ondoren, neurriak Federazioaren jardueran modu progresiboan garatu eta finkatuko dira. Azken urtean, planaren garapena baloratuko da eta hurrengo aldirako ondorioak aterako dira.

Jarduera-ildoa / neurria	2026	2027	2028	2029	2030
1. Barne-funtzionamendua eta gobernantza	•	•	•	•	•
Zuzendaritza Batzordearen ahozko erabilera erraztea	•	•	•	•	•
Batzarraren ahozko erabilera erraztea	•	•	•	•	•
Deialdi eta dokumentazio elebiduna mantentzea	•	•	•	•	•
2. Klubekiko eta kolektiboekiko harremanak	•	•	•	•	•
Hizkuntza-aukerak errespetatzea	•	•	•	•	•
Klub eta kirol-eragileei hizkuntza-irizpideen berri ematea	•	•	•	•	•
3. Jarduerak eta lehiaketak	•	•	•	•	•
Ahozko jardueretan euskararen erabilera indartzea	•	•	•	•	•
Jardueretako material elebidunak	•	•	•	•	•
Ekimen berrietan euskararen presentzia hasieratik txertatzea	•	•	•	•	•
Ekitaldi bateratuetako hizkuntza-irizpideak	•	•	•	•	•

4. Dokumentazioa, komunikazioa eta irudi korporatiboa

Dokumentazio elebiduna mantentzea

Euskarazko komunikazioaren kalitatea eta naturaltasuna

Webgune eta sare sozialetako elebitasuna

Irudi korporatibo elebiduna

5. Administrazio publikoekiko eta kanpo-eragileekiko harremanak

Administrazio publikoekiko euskarazko harremana

Euskara-zerbitzu eta erakunde publikoekiko harremana

Laguntza eta dirulaguntzen berri izatea

Hornitzaile eta kanpo-kolaboratzaileak

Komunikabideekiko komunikazio elebiduna

6. Euskara txertatzea eta baliabide linguistikoak

Barneko euskarazko erreferentziazko pertsonak

Euskarazko terminologia komuna

Hizkuntza-aholkularitzako baliabide publikoak

Planaren irizpideak ohiko jardueran txertatzea

● = neurriaren aplikazioa edo jarraipena aurreikusita dago.

Kronogramaren interpretazioa

2026. urtea: abiapuntua eta irizpideen finkapena

Lehen urtean Euskara Planaren irizpideak Federazioaren ohiko jardueran txertatuko dira. Bereziki, barne-funtzionamenduan, dokumentazioan, komunikazioan eta jardueren antolakuntzan erabiliko diren hizkuntza-irizpideak finkatuko dira.

Era berean, euskaraz jarduteko barneko erreferentziazko pertsonen eginkizuna baliatuko da, eta administrazio publikoek eta hizkuntza-zerbitzuek eskaintzen dituzten baliabideak ezagutzeko oinarriak ezarriko dira.

2027-2028: garapena eta erabileraren sendotzea

Bigarren eta hirugarren urteetan arreta berezia jarriko da neurriak eguneroko jardunean garatzean. Bereziki, Zuzendaritza Batzordearen eta Batzarraren ahozko erabilera, klubetik harremanak eta jardura eta lehiaketetako euskararen presentzia izango dira garapen-esparru nagusietako batzuk.

Aldi berean, dokumentazio elebiduna, webgunea eta sare sozialak eta administrazio publikoekiko harreman elebiduna mantendu eta sendotuko dira.

2029. urtea: sendotzea

Laugarren urtean, ordura arte garatutako neurriak Federazioaren ohiko funtzionamenduan sendotzea izango da lehentasuna.

Bereziago aztertuko da zein neurri ari diren modu naturalean funtzionatzen eta zein esparrutan behar den indartze edo egokitzapen handiagoa.

2030. urtea: balorazioa eta hurrengo aldirako oinarriak

Planaren azken urtean 2026-2030 aldian egindako ibilbidearen balorazio orokorra egingo da.

Balorazio horren bidez, euskararen erabileran izandako aurrerapenak, sendotu diren jardunbideak eta oraindik hobetu beharreko esparruak identifikatuko dira. Ondorio horiek hurrengo plangintza-aldiari begirako oinarri gisa erabiliko dira.

6.6. Jarraipena, adierazleak eta azken ebaluazioa

Euskara Planaren jarraipena eta ebaluazioa planaren garapenaren parte izango dira. Jarraipenaren helburua ez da kontrol-sistema burokratiko bat ezartzea, baizik eta planaren

neurriak Federazioaren ohiko jardueran nola txertatzen ari diren ezagutzea eta beharrezkoa denean egokitzapenak egitea.

Planaren jarraipena Zuzendaritza Batzordearen ardura izango da, euskarazko erreferentziazko pertsonen laguntzarekin.

6.6.1. Jarraipena

Planaren indarraldian zehar, Federazioak bere ohiko funtzionamenduaren barruan aztertuko du neurriak nola garatzen ari diren.

Jarraipena ez da urtero dokumentu edo txosten espezifiko bat sortzera behartuko duen prozedura gisa ulertuko. Aitzitik, Zuzendaritza Batzordeak eta planaren garapenean parte hartzen duten pertsonak, beharrezkoa denean, neurriak berrikusiko dituzte eta egindako aurrerapenen inguruko balorazioa egingo dute.

Jarraipenaren bidez, besteak beste, honako alderdi hauek hartuko dira kontuan:

- Euskararen erabilera Zuzendaritza Batzordearen eta Batzarraren jardunean.
- Klubekiko eta kirol-eragileekiko euskarazko harremanen garapena.
- Jarduera eta lehiaketetako euskararen ahozko eta idatzizko presentzia.
- Dokumentazio elebidunaren mantentzea.
- Webgune eta sare sozialetako komunikazio elebiduna.
- Administrazio publikoekiko harreman elebidunaren mantentzea.
- Euskarazko erreferentziazko pertsonen erabilera eta laguntza.
- Euskarazko terminologia eta hizkuntza-irizpide komunen garapena.
- Hizkuntza-aholkularitzako eta bestelako baliabide publikoen erabilera.

Jarraipenean ez da pertsonen edo erakundeen hizkuntza-erabilera banaka kontrolatuko. Planaren ikuspegia erabilera erraztea eta aukerak zabaltzea izango da.

6.6.2. Adierazleak

Planaren adierazleak batez ere kualitatiboak izango dira. Ez da aurrez ezarritako ehuneko edo kuota zehatzik erabiliko.

Adierazleek neurriak aplikatu diren, erabilera-esparruak sendotu diren eta euskararen presentzia eta erabilera Federazioaren ohiko jardunean txertatu diren baloratzeko balioko dute.

Honako adierazle hauek erabiliko dira, besteak beste:

Barne-funtzionamendua

- Euskaraz jarduteko aukera Zuzendaritza Batzordean eta Batzarrean erraztea.
- Euskararen ahozko erabileran aurrerapenak egitea.
- Barneko dokumentazio elebiduna mantentzea.

Klubekiko eta kirol-eragileekiko harremanak

- Euskarazko komunikazioa modu naturalean bideratzea.
- Euskaraz komunikatzen diren pertsonen euskaraz erantzuteko irizpidea aplikatzea.
- Klub eta kirol-eragileei Federazioaren hizkuntza-irizpideen berri ematea.

Jarduerak eta lehiaketak

- Euskararen presentzia ahozko jardueretan txertatzea.
- Jardueretako eta lehiaketetako material elebidunak mantentzea.
- Jarduera berrien diseinuan hizkuntza-irizpideak kontuan hartzea.

Dokumentazioa eta komunikazioa

- Dokumentazio ofizial elebiduna mantentzea.
- Material berrietan bi hizkuntzak hasieratik kontuan hartzea.
- Webgune eta sare sozialetako komunikazio elebiduna mantentzea.
- Euskarazko edukien naturaltasuna eta kalitatea zaintzea.

Administrazio publikoak eta kanpo-eragileak

- Administrazio publikoekiko harreman elebiduna mantentzea.
- Euskara-zerbitzu eta baliabide publikoen ezagutza eta erabilera.
- Hornitzaile eta kanpo-kolaboratzaileetan euskararen gaitasuna kontuan hartzea, dagokionean.
- Komunikabideekiko komunikazio elebiduna mantentzea.

Gipuzkoako Mahai Tennis Federazioa

Kirol Etxea. Anoetako Pasealekua, 5. 20014 Donostia

CIF: G20161428

www.gipuzkoamt.eus / info@gipuzkoamt.eus

Baliabide linguistikoak

- Euskarazko barneko erreferentziazko pertsonen laguntza erabiltzea.
- Euskarazko terminologia komuna pixkanaka finkatzea.
- Beharrezkoa denean hizkuntza-aholkularitzako baliabide publikoak erabiltzea.

Adierazle horiek ez dira emaitza kuantitatiboak neurtzeko tresna gisa erabiliko. Planaren garapena eta eraginkortasuna baloratzeko erreferentzia gisa erabiliko dira.

6.6.3. Azken ebaluazioa

Planaren indarraldia amaitzean, 2030ean, Euskara Planaren azken ebaluazioa egingo da.

Ebaluazioaren helburua izango da 2026-2030 aldian egindako ibilbidearen ikuspegi orokorra izatea eta hurrengo plangintza-aldiri begira ondorio erabilgarriak ateratzea.

Azken ebaluazioan honako alderdi hauek hartuko dira kontuan:

- Planaren helburu orokorraren betetze-mailaren balorazioa.
- Helburu espezifikoaren garapenaren balorazioa.
- Jarduera-ildoetan aurreikusitako neurrien aplikazio-maila.
- Euskararen erabileran eta presentzian izandako aurrerapen nagusiak.
- Federazioaren eguneroko jardunean sendotu diren hizkuntza-irizpideak.
- Oraindik hobetu beharreko esparruak.
- Planaren garapenean identifikatutako zailtasunak edo mugak.
- Hurrengo plangintza-aldirako gomendio eta lehentasunak.

Ebaluazioak ez du soilik neurrien betetze formala aztertuko. Bereziki kontuan hartuko da euskararen erabilera Federazioaren ohiko jardunean modu naturalagoan eta iraunkorragoan txertatu den.

Era berean, ebaluazioan ez da pertsonen edo klubaren hizkuntza-portaera banaka baloratuko. Planaren ikuspegiari jarraituz, Federazioak euskaraz jarduteko eskaintzen dituen aukerak eta erabilerarako sortutako baldintzak izango dira arreta nagusikoak.

Azken ebaluazioaren emaitzak hurrengo Euskara Plana prestatzeko oinarri gisa erabiliko dira.

6.7. Aldaketa-prozedura

Gipuzkoako Mahai Tennis Federazioaren Euskara Plana 2026-2030 aldian Federazioaren hizkuntza-politikaren eta jardunaren erreferentziazko tresna izango da. Hala ere, planaren indarraldian Federazioaren jarduera, antolakuntza edo beharrak alda daitezke, eta horrek planaren egokitzapena behar izatea ekar dezake.

Horregatik, planaren aldaketa edo egokitzapenak egiteko aukera aurreikusten da, betiere planaren helburu eta printzipio orokorrak errespetatuz.

Aldaketa-proposamena Zuzendaritza Batzordeari aurkeztuko zaio, eta hark aztertuko du aldaketa beharrezkoa eta egokia den.

Aldaketek, besteak beste, honako arrazoi hauei erantzun ahal izango diete:

- Federazioaren antolakuntzan edo funtzionamenduan izandako aldaketak.
- Jarduera edo lehiaketa berriak sortzea.
- Federazioaren komunikazio- edo dokumentazio-behar berriak.
- Administrazio publikoen edo kirol-erakundeen araudi edo irizpide berriak.
- Euskararen erabileran edo Federazioaren hizkuntza-errealitatean izandako aldaketak.
- Planaren aplikazioan identifikatutako beharrak edo hobetu beharreko alderdiak.

Aldaketaren bat egitea erabakitzen bada, egokitzapena Federazioaren ohiko antolakuntza-prozeduren barruan egingo da, eta ez da beharrezkoa izango plan osoa berriz egitea.

Aldaketek planaren helburu orokorrari, printzipioei eta ikuspegi progresiboari eutsiko diete, eta, beharrezkoa denean, dagokion neurri, egutegi edo jarduera-ildoak egokituko da.

Planaren aldaketa esanguratsuen berri Federazioaren barne-organoei emango zaie, eta dokumentuaren eguneratutako bertsioa erabiliko da ondorengo jardueretan.

7. ONDORIOAK

Gipuzkoako Mahai Tennis Federazioaren 2026-2030 Euskara Plana Federazioaren egungo hizkuntza-errealitatetik abiatzen da, eta datozen urteetan euskararen erabilera eta presentzia modu progresiboan sendotzeko tresna gisa planteatzen da.

Diagnostikoak erakutsi du Federazioak baduela abiapuntu egokia. Euskara eta gaztelania erabiltzen dira Federazioaren jardueraren esparru ugarian: dokumentazio ofizialean, webgunean, sare sozialetan, klubekiko eta kirol-eragileekiko harremanetan, jarduera eta lehiaketetan eta administrazio publikoekiko komunikazioan.

Horrenbestez, planaren erronka nagusia ez da euskararen presentzia hutsetik abiatzea, baizik eta dagoen oinarria sendotzea eta euskararen erabilera gero eta naturalagoa izatea Federazioaren eguneroko jardunean.

Bereziak dira, alde horretatik, Federazioaren barne-funtzionamendua, dokumentazioa eta materialak eta administrazio publikoekiko harremanak. Hiru esparru horiek lehentasunezkoak izango dira planaren garapenean, baina jarduera-ildo guztiak elkarren osagarri izango dira.

Planak, era berean, euskararen ahozko erabilerari arreta berezia eskaintzen dio. Zuzendaritza Batzordean eta Batzarrean euskaraz jarduteko aukera erraztea, klubekin eta kirol-eragileekin euskarazko harremanak naturalizatzea eta jarduera eta lehiaketetako ahozko komunikazioan euskararen presentzia sendotzea izango dira aurrerapenerako esparru nagusietako batzuk.

Dokumentazioari eta komunikazioari dagokienez, egungo eredu elebiduna mantendu eta sendotuko da. Euskara eta gaztelania maila bereko hizkuntza gisa hartuko dira, eta dokumentu eta material berrietan bi hizkuntzak hasieratik kontuan hartuko dira. Aldi berean, euskarazko komunikazioaren naturaltasuna eta kalitatea zainduko dira.

Planaren beste oinarrietako bat euskararen erabilera erraztea da. Horretarako, Federazioak ez du ehuneko edo kuota zehatzik ezarriko, ezta pertsona edo klubaren hizkuntza-erabilera derrigorrez arautuko ere. Aitzitik, euskaraz jarduteko aukerak zabalduko dira, pertsona eta erakunde bakoitzaren hizkuntza-aukerak eta autonomia errespetatuz.

Euskara Plana Federazioaren ohiko jardueran txertatuko da. Ez da aparteko egitura edo administrazio-karga berririk sortuko, eta Federazioaren barruan euskaraz jarduteko gaitasuna duten pertsonak erreferentzia eta laguntza gisa baliatuko dira.

Planaren garapena 2026-2030 aldian egingo da, ikuspegi progresiboarekin. Urtez urteko aurrerapenak ez dira soilik neurri jakinen betetze formalaren arabera baloratuko; garrantzitsuagoa izango da euskararen erabilerarako baldintzak hobetzea eta hizkuntza-irizpideak Federazioaren ohiko jardunean modu iraunkorrean txertatzea.

Azken batean, Gipuzkoako Mahai Tennis Federazioaren Euskara Planak Federazioaren egungo egoera abiapuntu hartuta aurrera egiteko konpromisoa jasotzen du. Helburua euskarak Federazioaren jardueran gero eta presentzia naturalagoa izatea da, elebitasunaren barruan, modu errealista, progresibo eta ez-inposatzailean.

2026-2030 aldian, beraz, Euskara Plana ez da dokumentu estatiko gisa ulertuko, baizik eta Federazioaren eguneroko jardunean euskararen erabilera errazteko eta sendotzeko erreferentziazko tresna gisa.

8. AZKEN XEDAPENA

Gipuzkoako Mahai Tennis Federazioaren Euskara Plana 2026-2030 dokumentuak Federazioaren hizkuntza-politikaren eta euskararen erabilera sustatzeko jardueren erreferentziazko esparrua ezartzen du 2026tik 2030era bitarteko aldiari.

Planaren garapena Federazioaren ohiko jardueran eta antolakuntzan txertatuko da, bertan ezarritako printzipioak, helburuak eta jarduera-ildoak kontuan hartuta.

Planaren aplikazioan, Federazioaren jardueraren, antolakuntzaren edo hizkuntza-errealitatearen bilakaerak egokitzapenak egitea eskatzen badu, 6.7 atalean jasotako aldaketa-prozedurari jarraituko zaio.

Planaren indarraldia amaitzean, 2030ean, bertan jasotako helburu eta neurrien garapenaren azken balorazioa egingo da, eta lortutako ondorioak hurrengo plangintza-aldiaren oinarri izango dira.

Gipuzkoako Mahai Tennis Federazioak, horrela, euskararen erabilera eta presentzia bere jardueran modu progresiboan sendotzeko konpromisoa berresten du, betiere elebitasunaren, proportzionaltasunaren, naturaltasunaren eta pertsonen hizkuntza-aukerak errespetatzearen printzipioei jarraituz.

9. 2026-2030EKO I. EUSKARA PLANAREN LABURPENA

9.1. Planaren abiapuntua

Gipuzkoako Mahai Tennis Federazioaren I. Euskara Plana 2026-2030 Federazioaren egungo hizkuntza-errealitateak abiatzen da.

Gaur egun, euskarak presentzia du Federazioaren jardueraren hainbat esparrutan. Dokumentazio ofiziala elebiduna da, kanpo-komunikazioa elebiduna da, webgunean eta sare sozialetan euskara erabiltzen da, klubetik eta kirol-eragileekiko harremanetan bi hizkuntzak erabiltzen dira, jardura eta lehiaketetan euskararen presentzia dago, eta administrazio publikoekiko harremanak ere elebidunak dira.

Abiapuntu horretatik, planak ez du euskararen presentzia hutsetik sortzea proposatzen. Helburua dagoen oinarria sendotzea eta euskararen erabilera Federazioaren eguneroko jardunean gero eta naturalagoa izatea da.

9.2. Helburu orokorra

Planaren helburu orokorra Gipuzkoako Mahai Tennis Federazioaren ohiko funtzionamenduan, komunikazioan eta kirol-jardueran euskararen erabilera eta presentzia sendotzea da, euskararen eta gaztelaniaren arteko bizikidetzaren elebidunaren barruan eta modu progresibo, errealista eta ez-inposatzailean.

9.3. Lehentasunezko esparruak

Diagnostikoaren arabera, hiru dira planaren lehentasunezko esparruak:

1. Federazioaren barne-funtzionamendua eta gobernantza

Zuzendaritza Batzordearen eta Batzarraren ahozko jardunean euskaraz aritzeko aukerak erraztea eta erabilera progresiboki sustatzea.

2. Administrazio publikoekiko harremanak

Eguneko harreman elebiduna mantendu eta sendotzea, euskaraz jarduteko aukera bermatuz eta hizkuntza-normalizazioarekin lotutako baliabide publikoak ezagutuz eta, beharrezkoa denean, erabiliz.

3. Dokumentazioa eta materialak

Dokumentazio elebiduna mantentzea, material berriak bi hizkuntzak hasieratik kontuan hartuta sortzea eta euskarazko komunikazioaren naturaltasuna eta kalitatea zaintzea.

9.4. Jarduera-ildo nagusiak

Planak sei jarduera-ildo nagusi jasotzen ditu:

1. Federazioaren barne-funtzionamendua eta gobernantza.
2. Klubekiko eta Federazioaren kolektiboekiko harremanak.
3. Jarduerak eta lehiaketak.
4. Dokumentazioa, komunikazioa eta irudi korporatiboa.
5. Administrazio publikoekiko eta kanpo-eragileekiko harremanak.
6. Euskara txertatzea eta baliabide linguistikoak.

Jarduera-ildo horien bidez, euskararen erabilera Federazioaren eguneroko jardueraren dimentsio desberdinetan modu koherentean sendotzea bilatzen da.

9.5. Planaren printzipio nagusiak

Planaren garapena honako printzipio hauetan oinarritzen da:

- Euskararen erabilera erraztea.
- Progresibotasuna.
- Ez-inposatzea.
- Elebitasuna.
- Berdintasuna euskararen eta gaztelaniaren artean.
- Euskarazko komunikazioaren naturaltasuna eta kalitatea.
- Federazioaren errealitatera eta baliabideetara egokitzea.
- Pertsonen eta erakundeen hizkuntza-aukerak eta autonomia errespetatzea.

9.6. Jarduera nagusiak

2026-2030 aldian, besteak beste, honako jarduerak garatuko dira:

- Zuzendaritza Batzordean eta Batzarrean euskaraz jarduteko aukera erraztea.
- Barneko dokumentazio instituzional elebiduna mantentzea.

- Klubekiko eta kirol-eragileekiko euskarazko harremanak sustatzea.
- Jarduera eta lehiaketetako ahozko eta idatzizko euskararen presentzia sendotzea.
- Jarduera eta lehiaketa berrietan euskararen presentzia hasieratik txertatzea.
- Dokumentu eta material berriak elebidun sortzea.
- Webgunean eta sare sozialetan komunikazio elebiduna mantentzea.
- Irudi korporatiboan euskararen presentzia kontuan hartzea.
- Administrazio publikoekiko harreman elebiduna sendotzea.
- Euskara-zerbitzu eta baliabide publikoak erabiltzea, beharrezkoa denean.
- Hornitzaile eta kanpo-kolaboratzaileetan euskararen gaitasuna kontuan hartzea, dagokionean.
- Komunikabideekiko komunikazio elebiduna mantentzea.
- Federazioaren barruko euskarazko erreferentziazko pertsonak baliatzea.
- Mahai teniseko euskarazko terminologia pixkanaka sendotzea.

9.7. Planaren garapena eta jarraipena

Euskara Plana 2026-2030 aldian garatuko da, ikuspegi progresiboarekin.

2026an oinarriak eta hizkuntza-irizpideak finkatuko dira; 2027an eta 2028an neurriak garatu eta erabilera-esparruak sendotuko dira; 2029an egindako aurrerapenak sendotuko dira; eta 2030ean planaren azken balorazioa egingo da.

Jarraipena ez da sistema burokratiko edo administrazio-karga berri gisa planteatzen. Zuzendaritza Batzordeak, euskarazko erreferentziazko pertsonen laguntzarekin, planaren garapena modu orokorrean berrikusiko du.

Adierazleak batez ere kualitatiboak izango dira. Ez dira ehuneko edo kuota zehatzak ezarriko.

2030ean azken ebaluazioa egingo da, eta bertan planaren helburuen garapena, neurriak, euskararen presentzia eta erabileran izandako aurrerapenak eta etorkizunean hobetu beharreko esparruak aztertuko dira.

9.8. Konpromiso orokorra

Gipuzkoako Mahai Tennis Federazioaren I. Euskara Planak 2026-2030 aldian euskararen erabilera eta presentzia sendotzeko konpromisoa jasotzen du.

Planaren helburua ez da hizkuntza-erabilera arautzea edo pertsona eta erakundeei betebeharrak ezartzea. Helburua euskaraz jarduteko aukerak zabaltzea, erabilera erraztea eta euskara Federazioaren eguneroko jardunean modu naturalagoan txertatzea da.

Horretarako, Federazioak egungo egoeratik abiatuta aurrera egingo du, modu progresiboan eta bere errealitatera egokituta, euskararen eta gaztelaniaren arteko bizikidetza elebiduna errespetatuz.

I. Euskara Plan honek, beraz, 2026-2030 aldian euskararen normalizazioan aurrera egiteko Federazioaren jarduerarako erreferentziazko esparrua osatzen du.